SCHEDA

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916411
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s83
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 48895
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI
SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici
CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre .

specifiche collinare

OGN - Denominazione/titolo Ariano

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia SA

LCC - Comune Olevano sul Tusciano
LCI - Indirizzo ViaPiaMonney

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVL - Toponimo/localita Ariano
PVE - Diocesi Salerno - Campagna - Acerno

CS-DATI CATASTALI
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CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Olevano sul Tusciano
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 14A (parte)
CTSN - Particellale non rilevabile
CTS- IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Olevano sul Tusciano
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 14
CTSN - Particellale non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria 2

GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica
GET - Tipodi

geor efer enziazione
GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

georeferenziazione areale

15.02004

40.658359

15.020416

40.658213

15.02077

40.658066

15.021038

40.657915

15.021231

40.658099

15.021757
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.658184

15.021951

40.65799

15.022236

40.658126

15.022261

40.658428

15.022743

40.658362

15.022728

40.658615

15.023248

40.658571

15.023543

40.658571

15.023774

40.658302

15.023832

40.658222
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

15.024272

40.65813

15.024886

40.65801

15.025371

40.657858

15.025441

40.657683

15.025462

40.657595

15.024997

40.657134

15.024927

40.657093

15.02465

40.65738

15.02392

40.656897

15.023709
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.657032

15.022904

40.656966

15.022846

40.65656

15.022411

40.656503

15.022411

40.656316

15.022084

40.656288

15.021874

40.656593

15.021462

40.656776

15.021263

40.657032

15.02114

40.65715
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GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.020866

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.657484
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.020507

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.657838
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.020163

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.658192
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.020006

GECY - Coordinatay

(latitudine Nor d) 40.658313
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.02004

GECY - Coordinatay 40,658359

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica  Google Maps

GPBT - Data 2022
GPBU - Indirizzo web
(URL) www.google.com/maps

Criterio di perimetrazione: delimitazione dellazona"Zto a- nucleo di
interesse storico-artistico” individuata dagli strumenti di pianificazione
e governo del territorio alivello comunale (perimetrazione
approssimata).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

GEN - Note

DTZR - Riferimento citazione
DTZG - Fascia cronologica
) X1V
/periodo
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTSl - Da 1325
DTSF - A 1325
DTT - Note Ariano é attestato nel 1325 come casale di Olevano.

DA - DATI ANALITICI

: : . Centro dei monti Picentini, nella provinciadi Salerno, sito nellamedia
CAM - Gt AT stlaleried valle del fiume Tusciano, all’interno Parco regionale dei Monti
(beni immobili) Bicentini
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DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

Ariano élasede di Olevano sul Tusciano, "comune sparso” diviso in
piu frazioni. Appartengono al patrimonio storico-architettonico la
chiesadi san Leone Magno e |'adiacente oratorio di San Giacomo.

Intorno a secoli V e VI d.C. per evidenti ragioni di difesadalle
continue incursioni alle quali erano soggette le popolazioni del luogo,
ormai indifese dall'ordine militare-civile e giuridico di Roma sorse
dapprimaun castello che si sviluppo in seguito nella parte sottostante
con vari casali. In principio erano soliti indicare col nome di Olibanum
solo il castello, mentre gia le diverse borgate avevano una
toponomastica propria, perché erano tutte abitate. Ariano in particolare
e attestato nel 1325 come casale di Olevano (casale Ariani); in virtu
del fatto chei nomi latini terminanti in "-anum” sono prediali, ossia
indicativi di possesso o attribuzione, pare si possaritenere valida
I'ipotesi del canonico Giacinto Carucci che lo spiega come "terra di
Ario", il noto vescovo orientale eretico sconfessato e condannato nel
concilio di Nicea (anno 325). Il patrimonio storico-architettonico del
comune € stato seriamente danneggiato dal sismadel 1980.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

NVC - Provvedimenti
amministrativi-specifiche

area

ha

55

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

si

Parco regionale dei Monti Picentini

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

cronologico
DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

1500916411 _foto01

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
vedutadi Ariano, sede comunale di Olevano sul Tusciano

Liberotag73
2010

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ariano_di_Olevano.jpg

CCo
1500916411 fotoOl1_.jpg

1500916411 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
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DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)
DCMK - Nomefile

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliografia/sitografia

CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMA - Anno di redazione

ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

Ferdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi -
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 19, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.php?t
1342/ atl ante-geografico-del -regno-di-napoli

1500916411 atlantel788.jpg

1500916411 geoportale

documentazione grafica e cartografical estratto di mappa catastale

mappa del Catasto dei Terreni tratta dal Geoportale Cartografico
Catastale

Agenzia delle Entrate

https://geoportal e.cartografia.agenziaentrate.gov.it

1500916411 geoportae.jpg

Comune di Olevano sul Tusciano, Il Sistema delle conoscenze, Analisi
Urbanistica, D1 - Livello di attuazione della pianificazione generale e
attuativa, tav. D1 (CFR. Zto a- nucleo di interesse storico-artistico).

Jole Mazzoleni, Renata Orefice, Chartularium Amalphitanum, 1
Codice Perris; cartulario amalfitano, sec. X-XV, vol. 1, Centro di
cultura e storia amalfitana, 1985.

http://www.halleyweb.com/c065082/zf/index.php/trasparenzalindex
/index/categorial286 (consultazione: 2022/12/09)

https.//www.sapere.it/enciclopedia/ Ol %C3%A 9vano+sul + Tusciano.
html (consultazione: 2022/12/09)

http://www.italiapedia.it/comune-di-olvano-sul-
tusciano_L ocalizzazione-065-082 (consultazione: 2022/12/09)

https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/locality. php?061648.991 T#
(consultazione: 2022/12/09)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catal ogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Panzani, Laura (architetto, catalogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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